
 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 125 del 23/10/2020  1

 

 

 
COMUNE DI TRICESIMO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976 

 
 

 

 
 

__________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
__________ 

 

ORIGINALE  
ANNO 2020 

N. 125  del Reg. Delibere  
 

 

OGGETTO: ART. 175 D. LGS. 267/2000 - VARIAZIONE N. 5 URGENTE AL BILANCIO DI 

PREVISIONE 2020/2022 

 

 

 L'anno 2020 , il giorno 23 del mese di Ottobre   alle ore 13:00 nella sala comunale si è riunita la 

Giunta Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 

 

  Presente/Assente 

Baiutti Giorgio Sindaco Presente 

Barbalace Renato Vice Sindaco Presente 

Artico Federico Assessore Presente 

Iannis Barbara Assessore Presente 

Giorgiutti Natalino Assessore Presente 

Vanone Alessandra Assessore Assente 

 

 

Assiste il Segretario Peresson Dott.ssa Daniela. 

 

 

 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Baiutti  Giorgio nella sua 

qualità Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi la Giunta 

Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 

  



 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 125 del 23/10/2020  2

OGGETTO: ART. 175 D. LGS. 267/2000 - VARIAZIONE N. 5 URGENTE AL BILANCIO DI 

PREVISIONE 2020/2022 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità 
armonizzata di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 
agosto 2014 n. 126; 

 
VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, pienamente vigente dall’esercizio 2016 per 

tutti gli enti locali, in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio; 
 

RICHIAMATE: 
• La deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 18/03/2020, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 2020/2022; 

• La deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 18/03/2020, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2020/2022; 

• La  deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 18/03/2020, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2020/2022 nonché assegnate le 

risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi; 

•  

DATO atto che con delibera consiliare n. 13 del 20.05.2020  è stato approvato il rendiconto 

della gestione dell’ esercizio 2019 che si è chiuso con un avanzo di amministrazione di € 

1.521.000,34 così articolato:  

Quota accantonata                 €             850.366,34 

Quota vincolata           €             295.394,55 

Quota per investimenti        €                 2.721,10  

Quota disponibile        €             372.518,35 

 

VISTO: 

-  le richieste pervenute anche per vie brevi dai  responsabili dei servizi in merito alla 
necessità di modificare  alcuni stanziamenti di parte corrente ed in particolare la 
necessità di mettere a disposizione i fondi regionali quali incentivo alla natalità; 

- la richiesta a firma del Sindaco prot. N. 15908 del 22/10/2020 con la quale 
effettuava alcune necessità urgenti in particolare l’introito derivante dalla 
concessione di transito del Parco Ellero ed il conseguente incremento del capitolo 
relativo agli incarichi professionali per poter affidare alcuni incarichi professionali 
relativi ai frazionamenti, al fine di perseguire gli obiettivi fissati dall’ 
Amministrazione Comunale; 

- che si è reso necessario uno spostamento di fondi nel pluriennale al fine di affidare 
il servizio per la redazione del Bilancio consolidato per il triennio 2021/2023 il tutto 
come meglio specificati nell’ allegato A; 

 
CONSIDERATO che alcune di dette variazioni rivestono il carattere di urgenza; 

 

VERIFICATO che  alla data odierna non vi sono necessità di utilizzare l’avanzo 
libero per la copertura di debiti fuori bilancio e per la salvaguardia degli equilibri e che 



 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 125 del 23/10/2020  3

comunque la quota di avanzo libero disponibile dopo la presente variazione ammonta ad 
€ 188.595,88; 

 

  RITENUTO opportuno procedere, pertanto, alla variazione d’urgenza del bilancio di 

previsione 2020-2022, esercizio 2020, della quale si riportano i dati finali nell’allegato A) 

Variazioni al bilancio di previsione  – competenza e cassa; 

 

RAVVISATA inoltre la necessità di variare il piano esecutivo di gestione di competenza e 

cassa per il triennio 2019/2021, ai sensi dell’ art. 175 comma 9 del D. Lgs. 267/2000, come da 

allegato B) ed il Bilancio Pluriennale 2020/2022, come da allegato C); 

 

RICHIAMATO l’art. 193, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio 

finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio, allegato D); 

 

PRESO ATTO che l’Organo di Revisione si è espresso, ai sensi dell’art. 239 comma 1° lettera 

b) in ordine alla presente variazione con nota del  Prot. N.  16009 del 23.10.2020; 

 

DATO ATTO che gli atti saranno successivamente depositati ai consiglieri comunali per la 

ratifica da parte del Consiglio Comunale nei termini di legge; 

 

ACQUISITO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità contabile e tecnica, per 

quanto concerne la variazione di bilancio, da parte del  Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

 Con votazione unanime, palese favorevole  

 

DELIBERA 

1) DI APPROVARE ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, una variazione al 
bilancio di previsione finanziario 2020 - 2022, così come riportata nei seguenti 
allegati: 

 
All. A) Dettaglio variazioni al bilancio di previsione finanziario 2020-2022; 

      All. B) Variazioni al bilancio di previsione  – competenza e cassa; 
      All. C) Variazioni al bilancio pluriennale 2020/2022; 

 
2) DI DARE ATTO che la variazione di cui alla presente deliberazione consente il 
mantenimento di tutti gli equilibri del bilancio di previsione come risulta dal prospetto 
allegato D); 
 
 3) DI VARIARE conseguentemente il Piano Esecutivo di gestione 2020-2022; 

 
4) DI DARE ATTO che il bilancio di previsione, per effetto della presente variazione, 
pareggia nel seguente modo: 
 
 

Esercizio 
Competenza Cassa 

ENTRATA SPESA ENTRATA SPESA 

2020 22.966.424,91 22.966.424,91 25.638.079,29 24.331.780,72 

2021 10.920.891,51 10.920.891,51   

2022 10.784.993,76 10.784.993,76   



 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 125 del 23/10/2020  4

  

 

5) DI DARE ATTO che l’Organo di Revisore si è espresso favorevolmente con 
proprio parere  del 23.10.2020  prot. N. 16009; 

6) DI DARE ATTO che il presente atto, debitamente esecutivo, sarà trasmesso al 
Tesoriere; 

Con successiva unanime votazione delibera di rendere la presente  immediatamente  
eseguibile ai sensi dell’ art. 1 comma 19 della L.R. 21/2003. 

 
 

 



 

 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 125 del 23/10/2020  5

 

 

 
COMUNE DI TRICESIMO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976 

 
 
 

SERVIZIO FINANZIARIO E PERSONALE 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: ART. 175 D. LGS. 267/2000 - 

VARIAZIONE N. 5 URGENTE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022  

N. del. 2020/134 

 

 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 

 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime 

parere favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 

 

 

 

Comune di Tricesimo, lì 23 ottobre   2020 Il Responsabile 

  DOTT.SSA ANNA MELILLO 

 

 
 

 

 

 

  PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 

Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 

favorevole alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione in oggetto. 

 

 

 

Comune di Tricesimo, lì 23 ottobre   2020 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  DOTT.SSA ANNA MELILLO 

 

 
  



 

 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 125 del 23/10/2020  6

Letto, confermato e sottoscritto, 

 

Il Presidente  Il Segretario 

 Baiutti  Giorgio   Peresson Dott.ssa Daniela 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 28/10/2020 

al 11/11/2020 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R: n.21/2003 e successive 

modificazioni. 

 

Comune di Tricesimo, lì   28/10/2020 

 

Il Responsabile della Pubblicazione 

 Caterina Salvatori 

 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 23/10/2020, poiché dichiarata 

immediatamente esecutiva(art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato 

dall’art.17 della L:R. 24/05/2004 n. 17). 

 

Lì  28/10/2020 

 

Il Responsabile dell’esecutività 

 Caterina Salvatori 

 

 

 

  























VERIFICA EQUILIBRI DI BILANCIO
 Allegato alla delibera di variazione del bilancio gc deliberazione giuntale  23 ottobre   2020

Pagina 1

23/10/2020

COMUNE DI TRICESIMO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO 2020

COMPETENZA
ANNO 2021

COMPETENZA
ANNO 2022

A) (+) 990,88

AA) (-) 0,00 0,00

B) (+) 9.434.998,62 9.018.186,52
0,00 0,00

C) (+) 237.969,93 237.969,93

D) (-) 9.225.225,96 8.649.171,07

990,88 990,88
235.154,19 234.740,43

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL' EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6 DEL TESTO
UNICO DELLE LEGGI SULL' ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

990,88Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti

Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente

Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00
di cui per estinzione anticipata di prestiti

Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

Spese Titolo 1.00 - Spese correnti
di cui:

- fondo pluriennale vincolato
- fondo crediti di dubbia esigibilità

228.969,93

0,00

8.991.288,77

990,88

990,88

8.587.652,40

234.740,43

0,00

3.471.449,26Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari
di cui per estinzione anticipata di prestiti

(-)
0,00

616.496,92 607.976,26 633.597,18
0,00

F)
0,00

E) 0,000,00(-) 0,00Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale

0,00 0,000,00di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)

0,00 0,00G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -167.763,45

H) (+)
0,00

- -
di cui per estinzione anticipata di prestiti - -

167.763,45Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti

(+)
0,00

0,00Entrata di parte capitale destinata a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 0,000,00I)
0,000,00di cui per estinzione anticipata di prestiti

L) 0,00Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 0,00(-) 0,00

M) 0,00 0,000,00(+)Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti

O=G+H+I-L+M 0,00EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE 0,00 0,00

P)  -(+)  -Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento 149.676,46

Q) 100.000,00(+) 200.000,00Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale 2.618.709,30

C)

R) (+) 444.504,99

237.969,93 228.969,93(-)Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazione pubbliche

8.970.717,62Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00

237.969,93

435.504,99

(-)

S1)

I)

0,00

(-)

Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria

Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine

T) 0,00

0,00

400.000,00 0,00S2)

(-)

0,00 0,00

0,00

(-)

0,00

Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine

Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 0,00

0,00

0,00

L)

(-)M) 0,00

(+) 0,00

0,00

Entrate di parte corrente destinate a spese in investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

Entrate da accensione di prestiti destinate a estinsione anticipata dei prestiti

0,000,00

0,00



VERIFICA EQUILIBRI DI BILANCIO
 Allegato alla delibera di variazione del bilancio gc deliberazione giuntale  23 ottobre   2020

Pagina 2

23/10/2020

COMUNE DI TRICESIMO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO 2020

COMPETENZA
ANNO 2021

COMPETENZA
ANNO 2022

di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 100.000,00
11.101.133,45U) 306.535,06

0,00
(-)Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale 406.535,06

200.000,00

Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie 0,00 0,00V) (-) 0,00

Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale 0,00 0,00E) (+) 0,00

Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE 0,00 0,00

S1) 0,000,000,00Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+)

Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine 0,000,00S2) (+) 400.000,00

Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria 0,000,00T) (+) 0,00

Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine 0,000,00X1) (-) 0,00

Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine 0,000,00X2) (-) 400.000,00

Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie 0,000,00Y) (-) 0,00

W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-YEQUILIBRIO FINALE 0,000,000,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

Equilibrio di parte corrente (O) 0,000,000,00

-167.763,45 -Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H) (-)

-167.763,45Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali 0,00 0,00



PARERE DEL REVISORE UNICO SULLA PROPOSTA DI  

VARIAZIONE DI BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 

DEL COMUNE DI TRICESIMO 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

Vista la proposta di delibera di Giunta Comunale avente ad oggetto la variazione di 

bilancio 2020/2022 con gli estremi dell’urgenza ai sensi dell’art. 175 commi 4 e 5 D. 

Lgs. 267/2000, in considerazione della necessità di mettere a disposizione i fondi 

regionali quali incentivo alla natalità; 

Viste le registrazioni contabili, gli atti e documenti in possesso del servizio finanziario 

sottoposti all’esame del revisore unico, contestualmente alla proposta di delibera di 

Giunta Comunale; 

Visto l’elaborato contabile di proposta di variazione di bilancio 2020/2022, che pareggia 

per la parte corrente in € 56.325,35, per il 2020 in € 1.830,00 per il 2021 e per il 2022. 

Visto l’elaborato della variazione dal quale si desume che per l’anno 2020: 

- le maggiori spese correnti di cui al titolo I per € 56.325,35 vengono finanziate 

con maggiori entrate di parte corrente di cui ai titoli II e III per € 46.000,00 e 

storno di capitolo di spesa sempre del titolo I per € 10.325,35; 

Per l’annualità 2021 e 2022: 

- le maggiori spese correnti per € 1.830,00 sia per il 2021 che per il 2022 vengono 

finanziate da storno di capitoli di spesa corrente ritenuti eccedenti rispetto alle 

attuali previste necessità; 

Visto il parere espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla 

compatibilità delle previsioni di spesa; 

Vista il permanere dell’adeguatezza del fondo crediti di dubbia esigibilità in funzione 

della preventivata riscossione dei crediti alla data della variazione in ottemperanza a 

quanto previsto dal punto 3.3 del principio contabile applicato della programmazione; 

Visto il permanere degli equilibri di bilancio e il rispetto degli obblighi inerenti il saldo 

di finanza pubblica; 

RITENUTO 

Correttamente impostata la variazione di cui trattasi nel rispetto delle norme contabili 

vigenti; 

Attendibili e coerenti le previsioni così come modificate con la variazione proposta; 

Congrue le stesse previsioni sulla scorta delle manifestate esigenze e del grado di 

realizzazione dei programmi attivati ed in essere avuto riguardo alle considerazioni 

riportate nel parere contabile, fatto proprio con il presente atto; 



ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

Alla variazione di bilancio 2020/2022 di cui alla proposta di delibera di Giunta 

Comunale per la quale si rammenta la necessità di ratificare in Consiglio Comunale 

entro 60 giorni. 

 

Tricesimo, lì 23/10/2020     

 

       IL REVISORE UNICO  

        (dott. Nicola Turello) 



 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 39   del  30/11/2020 1 

 

 

 
COMUNE DI TRICESIMO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976 

 

_________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
__________ 

 

COPIA  
ANNO 2020 

N. 39  del Reg. Delibere  

 

 

OGGETTO: RATIFICA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 125 DEL 

23/10/2020 AVENTE AD OGGETTO " ART. 175 D.LGS. 267/2000 – VARIAZIONE 

N. 5 URGENTE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022".  

 

 

 L'anno 2020 , il giorno 30 del mese di Novembre  alle ore 18:00 nella sala consigliare si è 

riunito il Consiglio Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 

 

  Presente/Assente 

Baiutti Giorgio Sindaco Presente 

Vanone Alessandra Consigliere Assente 

Di Giusto Luca Consigliere Presente 

Artico Federico Consigliere Presente 

Merlino Fabrizio Consigliere Presente 

Barbalace Renato Vice Presidente del 

Consiglio 

Presente 

Colautti Flavia Consigliere Presente 

Iannis Barbara Consigliere Presente 

Giorgiutti Natalino Consigliere Presente 

Bonassi Barbara Consigliere Assente 

Del Fabbro Daniele Consigliere Presente 

Benedetti Lucia Consigliere Assente 

Mansutti Ester Consigliere Presente 

Clocchiatti Marco Consigliere Presente 

Fabbro Lorenzo Consigliere Presente 

Mazzacco Chantal Consigliere Assente 

Comino Claudio Consigliere Presente 
 

 

Assiste il Segretario Peresson Dott.ssa Daniela. 

 

 

 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Baiutti  Giorgio nella sua 

qualità Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi il Consiglio 

Comunale adotta la seguente deliberazione: 



 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 39   del  30/11/2020 2 

OGGETTO: RATIFICA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 125 DEL 

23/10/2020 AVENTE AD OGGETTO " ART. 175 D.LGS. 267/2000 – VARIAZIONE N. 5 

URGENTE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022".  

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

 

Premesso che con Deliberazione n. 4 del 18/03/2020 è stato approvato il Bilancio di Previsione 

2020/2022 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D. Lgs. 118/2011 e 

s.m.i.; 

 

 Vista la deliberazione della Giunta comunale n.  125  del 23/10/2020 avente ad oggetto "Art. 

175 D.Lgs. 267/2000 – Variazione n. 5 urgente al Bilancio di Previsione 2020/2022"; 

 

Riconosciuti i requisiti d’urgenza del provvedimento surrogatorio adottato dalla Giunta 

Comunale, stante la necessità di far fronte alle sopravvenute esigenze di spesa in precedenza non 

prevedibili e non quantificabili; 

 

 Verificato il permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 

dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 196 del D.lgs 

267/2000 nonché degli equilibri inerenti i vincoli di finanza pubblica; 

 

 Preso atto che relativamente alla variazione di bilancio adottata dalla Giunta Comunale è stato 

acquisito il parere favorevole: 

• del responsabile del servizio finanziario espresso ai sensi dell’art. 153 comma 5 del D.Lgs. 

267/2000; 

• dell’organo di revisione economico-finanziario, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1 lettera 

b) del D. Lgs. 267/2000; 

 

Ritenuto pertanto di provvedere alla ratifica della deliberazione di Giunta Comunale n. 78 del 

19/06/2020 avente ad oggetto "Art. 175 D.Lgs. 267/2000 – Variazione n. 4 urgente al Bilancio di 

Previsione 2020/2022"; 

 

ACQUISITO  il parere di regolarità tecnica del responsabile del servizio; 

 

UDITI GLI INTERVENTI: 

 

La dott.ssa Melillo illustra le principali poste movimentate con la variazione adottata in via d’urgenza 

dalla Giunta comunale con la deliberazione n. 125 del 23.10.2020, precisando che si tratta di una 

variazione che ha interessato unicamente la parte corrente del bilancio. 

Sono stati modificati alcuni stanziamenti di parte corrente in accoglimento delle richieste dei 

responsabili delle varie Aree, nonché dell’Amministrazione. 

 

Non essendoci interventi si passa al voto. 

 

Con voti favorevoli n. 13, astenuti n. =, contrari n. = su n. 13 consiglieri presenti aventi diritto al voto, 

voti resi nelle forme di legge 

 

 

Delibera 

 

1. di  Ratificare la deliberazione in premessa. 



 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 39   del  30/11/2020 3 

 

2. Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune ai 

sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.20009, n° 69. 

 
 

 

 

 



 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 39   del  30/11/2020 4 

 

 

 
COMUNE DI TRICESIMO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976 

 
 

 

 

 
  
 

SERVIZIO FINANZIARIO E PERSONALE 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: : RATIFICA DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE N. ___DEL 23/10/2020 AVENTE AD OGGETTO " 
ART. 175 D.LGS. 267/2000 – VARIAZIONE N. 5 URGENTE AL BILANCIO 
DI PREVISIONE 2020/2022".   

N. del. 2020/41 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 

 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 

favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 

 

 

 

Comune di Tricesimo, lì 23 ottobre   2020 Il Responsabile 

 F.TO DOTT.SSA ANNA MELILLO 

 

 
 

 

 

 

    



 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 39   del  30/11/2020 5 

Letto, confermato e sottoscritto, 

 

Il Presidente  Il Segretario 

F.to Baiutti  Giorgio  F.to Peresson Dott.ssa Daniela 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 04/12/2020 al 

18/12/2020 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R: n.21/2003 e successive modificazioni. 

 

Comune di Tricesimo, lì   04/12/2020 

 

Il Responsabile della Pubblicazione 

F.to Caterina Salvatori 

 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 19/12/2020, decorsi 15 giorni dalla 

pubblicazione (art 1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 della L:R. 

24/05/2004 n. 17). 

 

Lì  20/12/2020 

 
Il Responsabile dell’esecutività 

F.to Caterina Salvatori 
 

 

 

  

 

 

 

  

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Lì   

Il Responsabile del Procedimento 

  

 

 



 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 39   del  30/11/2020 1 

 

 

 
COMUNE DI TRICESIMO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976 

 

_________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
__________ 

 

COPIA  
ANNO 2020 

N. 39  del Reg. Delibere  

 

 

OGGETTO: RATIFICA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 125 DEL 

23/10/2020 AVENTE AD OGGETTO " ART. 175 D.LGS. 267/2000 – VARIAZIONE 

N. 5 URGENTE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022".  

 

 

 L'anno 2020 , il giorno 30 del mese di Novembre  alle ore 18:00 nella sala consigliare si è 

riunito il Consiglio Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 

 

  Presente/Assente 

Baiutti Giorgio Sindaco Presente 

Vanone Alessandra Consigliere Assente 

Di Giusto Luca Consigliere Presente 

Artico Federico Consigliere Presente 

Merlino Fabrizio Consigliere Presente 

Barbalace Renato Vice Presidente del 

Consiglio 

Presente 

Colautti Flavia Consigliere Presente 

Iannis Barbara Consigliere Presente 

Giorgiutti Natalino Consigliere Presente 

Bonassi Barbara Consigliere Assente 

Del Fabbro Daniele Consigliere Presente 

Benedetti Lucia Consigliere Assente 

Mansutti Ester Consigliere Presente 

Clocchiatti Marco Consigliere Presente 

Fabbro Lorenzo Consigliere Presente 

Mazzacco Chantal Consigliere Assente 

Comino Claudio Consigliere Presente 
 

 

Assiste il Segretario Peresson Dott.ssa Daniela. 

 

 

 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Baiutti  Giorgio nella sua 

qualità Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi il Consiglio 

Comunale adotta la seguente deliberazione: 



 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 39   del  30/11/2020 2 

OGGETTO: RATIFICA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 125 DEL 

23/10/2020 AVENTE AD OGGETTO " ART. 175 D.LGS. 267/2000 – VARIAZIONE N. 5 

URGENTE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022".  

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

 

Premesso che con Deliberazione n. 4 del 18/03/2020 è stato approvato il Bilancio di Previsione 

2020/2022 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D. Lgs. 118/2011 e 

s.m.i.; 

 

 Vista la deliberazione della Giunta comunale n.  125  del 23/10/2020 avente ad oggetto "Art. 

175 D.Lgs. 267/2000 – Variazione n. 5 urgente al Bilancio di Previsione 2020/2022"; 

 

Riconosciuti i requisiti d’urgenza del provvedimento surrogatorio adottato dalla Giunta 

Comunale, stante la necessità di far fronte alle sopravvenute esigenze di spesa in precedenza non 

prevedibili e non quantificabili; 

 

 Verificato il permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 

dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 196 del D.lgs 

267/2000 nonché degli equilibri inerenti i vincoli di finanza pubblica; 

 

 Preso atto che relativamente alla variazione di bilancio adottata dalla Giunta Comunale è stato 

acquisito il parere favorevole: 

• del responsabile del servizio finanziario espresso ai sensi dell’art. 153 comma 5 del D.Lgs. 

267/2000; 

• dell’organo di revisione economico-finanziario, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1 lettera 

b) del D. Lgs. 267/2000; 

 

Ritenuto pertanto di provvedere alla ratifica della deliberazione di Giunta Comunale n. 78 del 

19/06/2020 avente ad oggetto "Art. 175 D.Lgs. 267/2000 – Variazione n. 4 urgente al Bilancio di 

Previsione 2020/2022"; 

 

ACQUISITO  il parere di regolarità tecnica del responsabile del servizio; 

 

UDITI GLI INTERVENTI: 

 

La dott.ssa Melillo illustra le principali poste movimentate con la variazione adottata in via d’urgenza 

dalla Giunta comunale con la deliberazione n. 125 del 23.10.2020, precisando che si tratta di una 

variazione che ha interessato unicamente la parte corrente del bilancio. 

Sono stati modificati alcuni stanziamenti di parte corrente in accoglimento delle richieste dei 

responsabili delle varie Aree, nonché dell’Amministrazione. 

 

Non essendoci interventi si passa al voto. 

 

Con voti favorevoli n. 13, astenuti n. =, contrari n. = su n. 13 consiglieri presenti aventi diritto al voto, 

voti resi nelle forme di legge 

 

 

Delibera 

 

1. di  Ratificare la deliberazione in premessa. 



 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 39   del  30/11/2020 3 

 

2. Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune ai 

sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.20009, n° 69. 

 
 

 

 

 



 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 39   del  30/11/2020 4 

 

 

 
COMUNE DI TRICESIMO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976 

 
 

 

 

 
  
 

SERVIZIO FINANZIARIO E PERSONALE 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: : RATIFICA DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE N. ___DEL 23/10/2020 AVENTE AD OGGETTO " 
ART. 175 D.LGS. 267/2000 – VARIAZIONE N. 5 URGENTE AL BILANCIO 
DI PREVISIONE 2020/2022".   

N. del. 2020/41 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 

 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 

favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 

 

 

 

Comune di Tricesimo, lì 23 ottobre   2020 Il Responsabile 

 F.TO DOTT.SSA ANNA MELILLO 

 

 
 

 

 

 

    



 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 39   del  30/11/2020 5 

Letto, confermato e sottoscritto, 

 

Il Presidente  Il Segretario 

F.to Baiutti  Giorgio  F.to Peresson Dott.ssa Daniela 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 04/12/2020 al 

18/12/2020 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R: n.21/2003 e successive modificazioni. 

 

Comune di Tricesimo, lì   04/12/2020 

 

Il Responsabile della Pubblicazione 

F.to Caterina Salvatori 

 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 19/12/2020, decorsi 15 giorni dalla 

pubblicazione (art 1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 della L:R. 

24/05/2004 n. 17). 

 

Lì  20/12/2020 

 
Il Responsabile dell’esecutività 

F.to Caterina Salvatori 
 

 

 

  

 

 

 

  

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Lì   

Il Responsabile del Procedimento 

  

 

 


	Delibera
	Delibera

